
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 
 

N. 244 del 04/09/2024 
 
 

Responsabile del Servizio : Dr.ssa Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DEMOGRAFICO E 
PROTOCOLLO E FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE DURANTE L'ESPLETAMENTO 
DELLE PROCEDURE DI MOBILITA' ALLA DITTA COMSERVICE S.R.L. DI IVREA. DISPOSIZIONE 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA  - CIG: B2EAB4FCC2. 
 

 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DEMOGRAFICO E 
PROTOCOLLO E FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE DURANTE L'ESPLETAMENTO DELLE 
PROCEDURE DI MOBILITA' ALLA DITTA COMSERVICE S.R.L. DI IVREA. DISPOSIZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA  - CIG: B2EAB4FCC2. 
 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 29 del 28/02/2024: 

- si prendeva atto dell’urgente necessità di sostituire la dipendente a tempo indeterminato e 
pieno presso questo Comune in qualità di Istruttore Gestionale – Area degli Operatori 
Esperti – Ex categoria B3 posizione Economica B3 in servizio presso l’Ufficio Servizi 
Demografici e Protocollo, dimissionaria in quanto vincitrice di concorso pubblico presso 
altro Comune; 

- si autorizzava il Responsabile dei Servizi Generali e al Cittadino ad affidare il servizio di 
supporto all’Ufficio Demografico e Protocollo in sostituzione della suddetta dipendente, 
utilizzando le economie di spesa del periodo di conservazione del posto nel periodo di 
prova presso il nuovo Ente, quantificate in € 15.713,43; 

- con deliberazione n. 96 del 28/08/2024: 
- si prendeva atto della necessità di proseguire la sostituzione della dipendente a tempo 

indeterminato e pieno presso questo Comune in qualità di Istruttore Gestionale – Area 
degli Operatori Esperti – Ex categoria B3 posizione Economica B3 in servizio presso l’Ufficio 
Servizi Demografici e Protocollo, le cui dimissioni sono stati confermate in data 31/08/2024 
in quanto vincitrice di concorso pubblico presso altro Comune, fino al 31/12/2024, periodo 
durante il quale verranno espletate le procedure di mobilità esterna volontaria; 

- si autorizzava il Responsabile dei Servizi Generali e al Cittadino ad affidare il servizio di 
supporto all’Ufficio Demografico e Protocollo in sostituzione della suddetta dipendente, e 
di formazione del personale dipendente assegnato allo Stato Civile. 

 
VERIFICATA, pertanto la necessità di richiedere un valido servizio di supporto alla gestione 
dell’Ufficio Anagrafe e Protocollo e formazione personale fino al 31/12/2024 con la presenza di un 
tecnico formato sugli applicativi Siscom e sulla gestione ordinaria dei servizi Amministrativi e 
Demografici;  
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 78 del 28/02/2024 con la quale si era affidato 
tramite MEPA, alla società COMService s.r.l. con sede legale in Piazza Lamarmora, 12 – 10015 
Ivrea (TO) C.F./P.IVA 09893690017, il servizio di supporto specialistico all’Ufficio Demografico e 
Protocollo; 
 
RITENUTO proseguire tale servizio oltre alla formazione del personale, a partire dal giorno 2 
settembre 2024 e fino al 31/12/2024, quantificandolo in 32 mezze giornate di 4 ore ciascuna e 18 
giornate intere di 8 ore ciascuna con la seguente previsione: 

- lunedì dalle 8:30 alle 17:30 con una ora di pausa 
- mercoledì dalle 8:30 alle 12,30 
- venerdì dalle 8:30 alle 12:30 
- nelle 32 mezze giornate sono previste 16 di formazione al personale 

 
DATO ATTO: 
- che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei 
Servizi Generali e al Cittadino / Commercio ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- sulla determinazione di che trattasi il sottoscritto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dall’35 bis comma 1 D.Lgs. 165/2001 e degli art. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 
comma 2 dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATI: 
 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è previsto 
l’affidamento diretto dei servizi e  forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro,  anche  senza  
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip Spa tale da soddisfare le esigenze illustrate; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio adottando un unico provvedimento così come 
previsto dall’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO il preventivo inviato dalla società COMService s.r.l. con sede legale in Piazza Lamarmora, 
12 – 10015 Ivrea (TO) C.F./P.IVA 09893690017, ns. prot.n. 2618 del 23/02/2024, che prevede il 
seguente costo complessivo riservato al Comune di Pavone: 

- 16 mezze giornate    €   2.080,00 + IVA 
- 18 giornate    €   4.410,00 + IVA 
- 16 mezze giornate di formazione  €    
- Totale offerta     €   2.080,00 esente IVA 

 
VERIFICATO che nel M.E.P.A. esiste il bando attivo di SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO – CPV: 
Servizi generali di consulenza gestionale, al quale aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge 296 del 27.12.2006, così come modificata dalla legge n. 64 del 06.07.2012,  
 
RITENUTO utilizzare quale tipologia di contratto: l’appalto di servizi e quale tipologia di 
procedura: l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, avviare apposito Ordine Diretto di Acquisto all’interno del sistema del 
Mercato Elettronico per l’affidamento di che trattasi - Nr. Identificativo Trattativa: 4604996, a 
favore di COMService s.r.l. con sede legale in Piazza Lamarmora, 12 – 10015 Ivrea (TO) C.F./P.IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

09893690017, per una spesa di € 8.570,00, oltre € 2.896,10 IVA al 22%, per complessivi € 
15.561,10; 
 
PRESO ATTO che la società COMService s.r.l. ha confermato l’offerta economica di € 8.570,00, 
oltre € 1.427,80 IVA 22%, per complessivi € 9.997,80; 
 
DATO ATTO che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il 
seguente Codice Identificativo di Gara: B2EAB4FCC2; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- Il fine e l’oggetto del contratto è il servizio di supporto specialistico all’Ufficio Demografico 
e Protocollo; 

- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023; 

- Le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti ed alle condizioni 
contenute nell’ordine di acquisto del MEPA, che sottoscritto, equivale a stipula del 
contratto di fornitura MEPA con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore e 
nell’offerta presentata; 

 
ACCERTATA la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) Numero Protocollo INPS_38617317 con scadenza 
19/03/2024, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con 
modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che 
qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 
 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte della società di che trattasi degli obblighi 
relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: la prosecuzione del servizio di 
supporto specialistico all’Ufficio Demografico e Protocollo e formazione del personale dello 
Stato Civile; 

 Importo del contratto: 8.570,00 oltre IVA di legge; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.ba) del 
d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’art. 36, comma 1, lett. B), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad Euro 140,000,00 il presente 

atto costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1° e 2°, del D.Lgs. 36/2023, “decisione di contrarre”, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”. 
 

2. DI DARE ATTO, inoltre, che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 
contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamati. 

 
3. DI AFFIDARE tramite MEPA, alla società COMService s.r.l. con sede legale in Piazza 

Lamarmora, 12 – 10015 Ivrea (TO) C.F./P.IVA 09893690017, la prosecuzione del servizio di 
supporto specialistico all’Ufficio Demografico e Protocollo e formazione del personale dello 
Stato Civile, per una spesa di € 8.570,00 oltre € 1.427,80 IVA 22%, per complessivi € 9.997,80. 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.997,80 a favore della società COMService s.r.l., 

imputandola al Codice 01.11.1.103 (Cap./Peg 1043.6 " FORNITURA SERVIZI PER FUNZ. UFFICI 
(SEGRET.)”) del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

5. DI DARE ATTO, inoltre, che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
- stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

6. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento. 
 

7. DI COMUNICARE, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che: 
- il codice univoco ufficio del Comune di Pavone Canavese è: UFAZQ3. 
- dovranno essere riportati sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il 

CIG (Codice Identificativo di Gara B2EAB4FCC2. 
 
8. DI INFORMARE che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Pavone Canavese approvato con deliberazione 
di C.S. n. 10 del 24/01/2024, visionabilei all’indirizzo: 
 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/cms/trasparenza/Home/Menu/tabid/20842/De
fault.aspx?IDDettaglio=217702&Portale=10081. 

 
9. DI DARE ATTO che il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
10. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dr.ssa Maura RAISE 

 
 
 
 

Dr.ssa Anna Rita D’Anselmo 
 
 
 
 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/cms/trasparenza/Home/Menu/tabid/20842/Default.aspx?IDDettaglio=217702&Portale=10081
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/cms/trasparenza/Home/Menu/tabid/20842/Default.aspx?IDDettaglio=217702&Portale=10081


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 19/09/2024 al 04/10/2024 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  19/09/2024 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


